



LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA

Lietuvos Respublikos Seimo
Audito komitetui

2025-07-
į 2025-05-30 Nr. S-2025-2796

Kopija
Valstybės kontrolei

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO AUDITO KOMITETO SPRENDIMO

Lietuvos Respublikos finansų ministerija, atsakydama į Lietuvos Respublikos Seimo Audito komiteto (toliau – Komitetas) 2025 m. gegužės 30 d. raštu Nr. S-2025-2796 pateiktame 2025 m. gegužės 28 d. Komiteto posėdžio protokole Nr. 141-P-14 Finansų ministerijai skirtus klausimus, susijusius su Valstybės kontrolės 2025 m. balandžio 4 d. valstybinio audito ataskaitoje Nr. VAE-2 „Finansinių priemonių (paskolų, garantijų, rizikos kapitalo investicijų) taikymas teikiant valstybės paramą“ (toliau – Audito ataskaita) pateiktomis išvadomis, teikia šia informaciją:

1. *Dėl veiksmų plano nurodant, kokiomis priemonėmis ir terminais bus tobulinamas UAB ILTE veiklos priežiūros atlikimas.*

Informuojame, kad Finansų ministerija planuoja įgyvendinti Audito ataskaitoje Finansų ministerijai numatytas priemones dėl Nacionalinio plėtros banko (toliau – NPB) priežiūros modelio pakeitimų. Šiuo metu Finansų ministerija, vadovaudamasi kitų šalių NPB ir tarptautinių finansų institucijų gerąja patirtimi, atlieka NPB veiklos priežiūros ir valdysenos peržiūrą bei tobulina veiklos modelį. Parengus šį modelį ir suderinus jį su Lietuvos Banku bei kitomis suinteresuotomis institucijomis (terminas – iki 2025 m. pab.), atitinkamai bus tikslinamos NPB įstatymo nuostatos, susijusios su NPB priežiūra (terminas – iki 2026 m. pab.). Pagal NPB įstatymo pakeitimus Lietuvos Bankui atlikus priežiūros institucijai priskirtus NPB priežiūros veiksmus, Finansų ministerija įvertins rezultatus ir bus priimti konkretūs sprendimai dėl tolesnių veiksmų (terminas – iki 2027 m. pab.).

2. *Dėl užtikrinimo, kad <...> atliekamame poreikio vertinime būtų detalčiai pagrindžiamas ir aiškiai identifikuojamas reikalingų investicijų poreikis <...>, taip pat detalizuojama kita reikalinga informacija.*

Pažymime, kad poreikio vertinimai atliekami vadovaujantis reikalavimais, nustatytais Europos Sąjungos (toliau – ES) ir nacionaliniuose teisės aktuose, pagal kuriuos poreikio vertinimas turi apimti 1) poreikio ir įgyvendinimo sąlygų vertinimą, 2) tikslinės gavėjų grupės nustatymą, 3) siūlomos sumos ir 4) numatomo svorto efekto vertinimą. Be to, atliekant poreikio vertinimą įtraukiami socialiniai ekonominiai partneriai, kitų valstybės institucijų atstovai bei ekspertai, kurie gali teikti pastabas ir pasiūlymus. Atkreiptinas dėmesys, kad šie reikalavimai nustatyti atsižvelgiant į šalių narių ilgalaikę finansinių priemonių įgyvendinimo gerąją patirtį ir ši informacija laikoma esmine, siekiant pradėti greitai ir efektyviai įgyvendinti finansines priemones. Pažymėtina, kad 2007–2013 m. patirtis parodė, kad platesnė ir detalesnė analizė nepagrįstai išilgina poreikio vertinimo atlikimo procesą (iki 9–12 mėn.), dėl ko finansinės priemonės nepradedamos įgyvendinti laiku ir finansavimas nepasiekia rinkos tada, kai yra reikalingiausias. Atsižvelgiant į tai, Finansų ministerija užtikrins, kad poreikio vertinimai atitiktų minėtus teisės aktų reikalavimus. Atkreiptinas dėmesys, kad dėl šios pastabos Valstybės kontrolė rekomendacijos Finansų ministerijai nepateikė.

3. *Dėl galimybės lėšas finansinėms priemonėms UAB ILTE pervesti tik tuomet, kai yra pasirašytos sutartys su galutiniais naudos gavėjais, įvertinimo.*

Atkreipiame dėmesį, kad mokėjimai į fondus vykdomi po 30 proc., kaip nurodyta ES teisės aktuose - šis dydis yra nustatytas atsižvelgiant į ilgalaikę fondų fondų patirtį įgyvendinant

skatinamąsias finansines priemones, finansuojamas ES lėšomis ir optimalią sumą, kuri reikalinga pradėti įgyvendinti skatinamąsias finansines priemones.

Kol šios lėšos neišmokamos galutiniams gavėjams, jos, vadovaujantis ES ir nacionalinių teisės aktų nuostatomis, laikantis aktyvaus išdo valdymo ir patikimo finansų valdymo principo, laikinai investuojamos, tačiau pažymime, kad nauda iš pajamų už investuotas lėšas tenka ne NPB, o fondui ir lėšos toliau naudojamos naujų projektų finansavimui siekiant tų pačių fondo tikslų.

Papildomai informuojame, kad siekdama efektyviau panaudoti valstybės biudžeto lėšas ir sudaryti sąlygas (teisinį pagrindą) sprendimams priimti dėl laikinai laisvų pinigų panaudojimo kitoms finansinėms priemonėms, Finansų ministerija įgyvendins šias Audito ataskaitoje numatytas priemones: 1) pakeisti NPB įstatymą dėl galimybės laikinai laisvus pinigus laikinai naudoti kitoms finansinėms priemonėms (projektas parengtas ir derinamas su suinteresuotomis institucijomis, jame numatyta galimybė laikinai laisvas lėšas laikinai naudoti kitoms finansinėms priemonėms) ir 2) pagal poreikį pakeisti poįstatyminius teisės aktus, susijusius su NPB įstatymo pakeitimais.